
 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 

NOTA OFICIAL Nº 16/2023 
 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

 
 

 
- DA DIREÇÃO FINANCEIRA – 

 
1- Destaques de 2023: Por decisão da Assembleia Geral dos clubes realizada no dia 11/03/2023 que 

aprovaram a volta da festividade “Destaques do ano”. Fica definido que o valor a ser debitado para os 
clubes sera de R$750,00 em 3 parcelas de R$250,00.  

 
 

2 – Carteirinhas: Sera debitado o valor da multa para a equipe que atuar sem a carteirinha da FMFS após o 
dia 01/06/2023 (Quinta – Feira). O Atleta ou membro de comissão que ainda não recebeu a carteirinha, 
favor enviar uma foto 3x4 colorida para a FMFS.  

 
- DA DIREÇÃO TECNICA – 

 

 

1 – EXCLUIR o jogo de n° 07 do Campeonato Metropolitano, por motivo de DUPLICIDADE na tabela: 
  

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO     

07 29-abr Sab 15:00 1° Congonhas  Sub 15 Prefeitura de Congonhas  x Pref. de Para de Minas 

 

2 – ALTERAR, a data e o horario  dos jogos de n° 109, 177, 136 e 137 do Campeonato Metropolitano, passando a 
prevalecer: 
  

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO     

39 25-mai Qui 19:30 1° Juatuba  Sub 14 Prefeitura de Juatuba  X AABB-BH 

137 29-abr Sab 15:00 1° Itaúna  Sub 15 Tropical Tenis Clube  X Prefeitura de Congonhas 

177 1-jul Sab 15:00 2° Congonhas Sub 12 Prefeitura de Congonhas X Tropical Tenis Clube  

109 4-jul Ter 19:30 2° Congonhas Sub 12 Prefeitura de Congonhas X Clube Atlético Mineiro  

136 11-set Seg 20:45 2° Para de Minas  Sub 11 Pref. de Para de Minas  X Itabirano Esporte Clube  

 

3 – ALTERAR, o horario  do jogos de n° 05, 06, 108 e 178 do Campeonato Metropolitano, passando a prevalecer: 
  

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO     

05 27-abr Qui 19:00 1° AABB-BH Sub 15 AABB-BH – Sub 14 X Prefeitura de Congonhas 

06 29-abr Sab 16:15 1° Itaúna  Sub 12 Tropical Tenis Clube  x Prefeitura de Congonhas 

108 1-jul Sab 16:15 2° Congonhas  Sub 15 Prefeitura de Congonhas x Tropical Tenis Clube  

178 22-ago Ter 19:30 2° Congonhas  Sub 15  Prefeitura de Congonhas x Prefeitura de Nova Lima  

150 10-ago Qui 20:45 2° Arena  Sub 15 Minas Tenis Clube  X Tropical Tenis Clube 

 

Segue... 

 

http://www.fmfutsal.org.br/


 

 

Endereço: Avenida  Olegário Maciel, 311 – Salas 122/123 – Centro – Cep: 30180-113 - Belo Horizonte (MG) 
Telefones: (31) 3271-6391  - 3272-7976 – www.fmfutsal.org.br – e-mail: fmfutsal@fmfutsal.org.br 

  

 
Continuação da nota oficial n°16/2023 

4 – ALTERAR, a data e o horario  dos jogos de n° 03, 20, 07, 41, 42 e 54 do Campeonato do Interior, passando a 
prevalecer: 

  

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO     

03 30-abr Dom 14:30 Único  Uberlândia Sub 11 Base Sporting Club  x Prefeitura de Prata  

20 06-mai Sab 14:00 Único Uberlândia Sub 09  Base Sporting Club x Catiguá Tenis Clube  

07 14-mai Dom 14:30 Único Uberlândia  Sub 12 Base Sporting Club x FUTEL / Uberlândia  

41 20-mai Sab 10:30 Único Uberlândia Sub 09  Base Sporting Club x 
Pro Humanos / Uberlândia 

Academy  

42 20-mai Sab 11:45 Único Uberlândia Sub 11  Base Sporting Club x 
Pro Humanos / Uberlândia 

Academy  

54 24-jun Sab 10:30 Único Uberlândia Sub 10  Base Sporting Club x 
Assoc.  Desp. Uberlândia 

Futsal  
 

5– ACUSAR pedido de DESISTENCIA no Campeonato do Interior na temporada de 2023: 

 

 Prefeitura de Itabira   
Categoria: Feminino: Adulto 
 

6 – REPUBLICAR a tabela do QUADRANGULAR Final do Campeonato do Interior, Categoria Sub 18 
Masculino:  

 

Chave: “Unica” 
Sediante: Sociedade Esportiva Amigos     
Local dos Jogos: Ginasio Professor Joaquim Nunes  
Endereço: Rua: Sebastião Ramos, n° 20  – Bairro: Grão Para – Teofilo Otoni - MG 
Contato: Francisco Ranilson – (33) 99140-4230 

 

N° DATA DIA HORAS JOGO     

01 
12-mai Sex 

17:30 Pref. São Gonçalo do Rio Abaixo x Assoc. Esp. Futminas  

02 20:30 Amigos / Pref. Frei Gaspar x APAHFMAC – Martinhos Campos  

03 
13-mai Sab 

17:15 APAHFMAC – Martinhos Campos x Pref. São Gonçalo do Rio Abaixo 

04 18:45 Amigos / Pref. Frei Gaspar x Assoc. Esp. Futminas 

05 
14-mai Dom 

09:45 Assoc. Esp. Futminas x APAHFMAC – Martinhos Campos 

06 11:15 Amigos / Pref. Frei Gaspar x Pref. São Gonçalo do Rio Abaixo 
 

7 – ALTERAR  o endereço dos seguintes ginasio do Campeonato Metroplitano 2023: 
 

 Prefeitura de Congonhas – Ginasio Poliesportivo Monteirão – Praça Olimpica, S/N, Bairro: Praia – 
Congonhas – MG – Contato: Luiz Fernando (31) 98880-5802. 
 

 Prefeitura de Para de Minas  
Ginásio Daniel Oliveira Barbosa – R: Frei Henrique, n° 190 – Bairro: São Francisco – Para de Minas – 
MG 
Contato: Francesli Aparecida  (37) 99868-8024. 

 
Belo Horizonte, 26 de abril de 2023 

 
 

José Raimundo de Carvalho 
Presidente 

 
 

http://www.fmfutsal.org.br/

		2023-04-26T15:58:40-0300
	JOSE RAIMUNDO DE CARVALHO:22907440691




